inspectâs, imitari uoluisse uideatur: néue ea depre-
hensa reliquam omnem orationis gratiam corrum-
pant. Sunt enim proxima ut uirtutibus, ſic illuſtri
oratione uitia quedam, à preclaris ingenij noſ fa-
tis fortasse animaduerſa, ſed magnis tamen cōpen-
ſata uirtutibus. Deridet Cicero Euſum quendam, qui
cum C. Fibriæ clocutionem & in dicēdo neruos af-
ſequi non posset, oris eius deformitatem & uerbo-
rum latitudinē imitatus est. Ante omnia igitur bæc
duo i tota oratiōe ſummo animi iudicio uitabimus,
ne imitationis errore decepti, deſita, antiquatzi, ob-
ſcena, ſordida, humilia & ab uſu remota in exēplū
nobis ſumamus: néue temere & audacter noua uo-
cabula fingamus. NI H T L E N I M P A M N A
T V R A L E E S T, quād sermo Latinus, purus,
ornatus, nitidus, omni ætati accommodatus: nec à
uulgari orationis genere, nec à communi loquendi
confuetudine in eiūſmodi lenocinia & ueluti uocabu-
lorū aucupia deductus, ad quē intelligēdū opus
fit uel ingenio, uel interprete Carmenta Euandri
matre. Nec minori cura rerum uocabulorūmq; tur-
pitudo atque deformitas ciuili in oratione, quād
morbus in bona corporis ualeſtudine effugiēda erit.
Contaminari enim & quadā ueluti contagione cō-
ſpurcari orationis uenustatem Cicero exiftimat, ſi
quis Africani morte Remp. caſtratam, ſtercus cu-
riæ Glauiam eſſe dicat: tantāmq; naturæ cum ra-
tionem, tum uerecundiam in eſſe, plæræq; ut res ac
corporis partes proprijs à nobis uocabulis, ne uel
rerum petulatia, uel orationis obſcenitas, moribus

Vitia Virtu-
tibus pro-
xima.

Engiēda in
ciuili ora-
tione voca-
bulorū de-
formitas.

bonis humanisque pudori noceat, nō sint appellan-
dæ. Ac mihi quidem in summos homines & summis
ingenijs præditos intuenti, liberalis ille & ingenu-
us pudor, morumque innocentia longe à furiosi sœ-
culi nostri scurrilitate abesse uidetur: quum illi na-
turæ ueterisque disciplinæ uerecundiam secuti, ni-
hil quod obscenum esset, aut faceret, aut dicerent.
Hinc enim illa sunt liberis operam dare, liberius sa-
lutare, de Clodiæ & Cælij turpi consuetudine: per
impluuiū fucum factū mulieri, & alia permulta ma-
gno cū decoro, & in rebus parū honestis uerecundē
dicta. ARGVIT ENIM ET PRODIT
VITÆ T VR PITVDINEM OBSCOE
NA ORATIO, in qua tanq; speculo humanæ
mentis relucet imago: ut qui turpiter, obscene, fla-
gitiose dicant, eorum etiam uitam in fædissimis
stupris, in priuatarum rerum dedecore, in publica
infamia expromi credas. Non igitur utendum erit
uerbis obsceneis, aut quæ consuetudine iā nostra ex-
ciderunt: nisi quando ornandi caussa apte & par-
cè id faciamus. Quod facile, qui optimum quenq;
sibi imitandum proponit, adsequetur. Nam uerborū
obsoleta uetus, inopia, scicca, ex humiliū aucto-
rum cum lectione, tum imitatione contrahitur. Quæ
autem uocabula sordida, insitata, prisca, obsoleta,
peregrina sint & obscenea, optime tradit D. Eras.
in hanc rationem multa in libris de uerborum ac
rerum copia scribens. sunt autem quedam uel hu-
milia, uel noua, non tam fugienda, quam in his
crebro usurpanda: cuiusmodi sunt pūssimus, mulie-

rosus, mulierositas, beatitudo, beatitas, perspicietia,
qua tamen Cicero in officijs utitur, medietates, in-
dolentia, existere pro oriri, Charybdis honorum, pro
uoragine: & itē illud in officijs, ne adulari nos si-
namus, pro assentationibus nos in fraudē falsamq;
opinionem deduci: & punitus est, in actiuā signifi-
catione, pro Milone: dominatus, pro tyrānide: & id
genus alia, quæ diligēs lector obseruabit. Molliūtur
enim & ueluti excusantur à Cicerone præposito se-
pe uerbo, ut sic dicā, ut hoc utar uocabulo. Quæ au-
tem in orationis splendore ac perspicuitate sint fu-
gienda, in Rhetoricis institutionibus, cum tropos ac
figuras explicaremus, pluribus ostendimus. Nouum
certe & insolens uocabulum non aliter C. Cæsar li-
bro de Analogia, atque in cursu scopulum fugiendū
censit, etiam si Cicero nouis rebus noua imponenda
esse uocabula, usūque molliēda, quæ primum dura
uideātur, scriptum reliquerit. Quæ fictio nouorum
uocabulorum, quam magnis ille uirtutibus cōsequē-
batur, à quo eloquentia & nata, & angustis extra
élta finibus in auitam possessionem collocata fuit,
uereor ne nobis hodie sit non concessa. Quo maio-
rem deleētum adhiberi uelim, ut quæ nobis per-
missa sint, quæ orationis infusa uitia lateant, nō
animi solum, sed & aurium quoque iudicio cognoscamus. efficit enim hæc obseruatio, ut cum purissi-
ma, tum etiam prudentissima nostra de rebus omni-
nibus sit oratio.

In orationis imi- tatione opus esse optimarū elo- cationum apparatu.

ABIVS QVINTILIANVS
ca. i. lib. 10. recte præcipit, in parā-
da extemporali benedicendi facultati-
te opes quasdam, & optimarū cum
elocationū, tum rerum apparatū esse
colligendum. Fertur enim sine impetu & conatu
inanis illa uerborum profluentia, omnis & gracie
& admirationis inops, nisi florentissimarum elo-
cationum copia, ceu diuite quodam penu instru-
cta, affluent exornationum ubertate redūdet. Parā-
da igitur sobriè, prudenter, & magno animi cū
iudicio certa quædā eloquendi ratio, cuius magnus
& admirabilis est artifex M. T. Cicero. Si tamen
via quædam ad parandam elocationem munienda
fuerat, & ueluti exemplo excitanda iuuentus, pote-
rit noster hic conatus non omnino inutilis uideri,
quem nuper cum optimorum hominum uoluntatē,
tum uerò naturæ nostræ facilitatem fecuti, non ob
id nobis assumpsimus, ut formularū diuersitate ac
copia puerorum ingenia defatigaremus (cum præ-
fertim eloquentiae studioſa iuuentus Ciceronē uni-
uersum decoctum atq; animo ptractatū habere de-

Parāda oꝝ
optimarū &
elocationum
certa quædā
ratio.